
 

R O M Â N I A                                                                          

JUDEŢUL VASLUI                                                 

COMUNA BĂCANI                                            

CONSILIUL LOCAL   
 

HOTĂRAREA NR 18  DIN 26.03.2025 

privind aprobarea  proiectului de buget al comunei Bacani pe anul 2025 si bugetul estimat pe anii 2026-

2028 

 
 având în vedere:    

- referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. 35/21.03. 2025, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului,          

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 36/21.03. 2025, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și 

oportunitatea proiectului,; 

      -  avizul comisiilor de specialitate a Consiliului Local al comunei Bacani, judeţul Vaslui, 

      - Adresa primita de la Administratia Judeteana a Finantelor Publice Vaslui nr. 1456/10.03.2025 

privind repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din TVA pe anul 2025 . 

        - Adresa primita de la Administratia Judeteana a Finantelor Publice Vaslui nr. 1488/11.03.2025 

privind finantarea Programului National Masa Sanatoasa  pe anul 2025 . 

        - Adresa primita de la Scoala Gimnaziala Nr.1 sat Bacani nr.639 din 28.02.2025 

       - Adresa CJV nr. 7369/28.02.2025 prin care inainteaza HCJ nr. 48/27.02.2025 privind 

repartizarea pe unitati administrativ teritoriale a sumelor defalcate si estimarile sumelor 

ce urmeaza a fi repartizate  

           - inventarierea materiei impozabile efectuata de catre operatorul de rol 

    In conformitate cu  

  art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

         - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificarile si 

completarile ulterioare 

         -  prevederile Legii  nr.9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025;  

          - in temeiul prevederilor  art. 129 alin. (4), lit. "a" şi art. 155 alin. (1) lit. c , alin.4 lit. b.  

din OUG nr. 57/2019  privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare  

 
  CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BĂCANI, JUDEŢUL VASLUI; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

     Art.1 Se aproba proiectul de buget local al comunei Băcani pentru anul 2025 atât la venituri cat si la 

cheltuieli conform anexei 1  si 2 de la hotarare. 

     Art.2 Se aproba lista de investitii pe anul 2025  conform anexei 3.  

    Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează ordonatorul principal de credite 

bugetare al comunei Băcani.    

     Art.4 Hotararea se va comunica Institutiei Prefectului Judetului Vaslui, compartimentului 

contabilitate si primarului comunei Bacani prin grija seretarului.  

                                                                                       
      PRESEDINTE DE SEDINTA 

                  RADACINA BENONE    
           Contrasemneaza  pentru legalitate   

                                                                                                                                    SECRETAR GENERAL COMUNA BACANI 

                                                                                                                                           BANCIANU ALINA MIHAELA 

 

 



R O M A N I A

JUDETUL VASLUI

COMUNA BACANI

CONSILIUL LOCAL

VENITURI

Nr. DENUMIREA Cont Buget 

crt. CONTULUI indicator initial

1 - VENITURI PROPRII 49.90 2500000

2 - COTE DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT 04.02.01 930000

3 - SUME PENTRU ECHILIBRAREA  BL 04.02.04 1092000

4 - TVA CHELTUIELI DESCENTRALIZATE 11.02.02 4573000

5 - TVA DRUMURI 11.02.05 40000

6 - TVA ECHILIBRARE BL 11.02.06 422000

7 - DONATII SI SPONSORIZARI 37.02 50000

8 - SUME DIN EXCEDENT 40.02.14 283730

 - SUBVENTII 42.02 10743110

a) Ajutor incalzire 42.02.34 720000

b) Finantare sanatate 42.02.41 90100

c) Finantare P.N.D.L. 42.02.65 1095000

d) Subventii de la Bugetul de Stat - Urs Brun 42.02.86 12550

e) Sume Anghel Saligny 42.02.87 3810000

f) Sume PNRR 42.02.88 742860

g) Sume PNRR 42.02.89 4272600

 - SUBVENTII 43.02 2040000

a) Sume AFM 43.02.44 1880000

b) ANCPI 43.02.34 160000

22673840

10

ANEXA NR. 1
BUGET INITIAL 2025

TOTAL

PRESEDINTE DE SEDINTA, SECRETAR,

I. VENITURI TOTALE

9



R O M A N I A

JUDETUL VASLUI

COMUNA BACANI

CONSILIUL LOCAL

CHELTUIELI
Nr. DENUMIREA Simbol Buget 
crt. CONTULUI cont initial

245102 7450650

- cheltuieli de personal 10 2051150

- cheltuieli materiale si servicii 20 699600

- proiecte P.N.R.R. 60 4477050

- cheltuieli de capital 71 222850

245402 40000

- cheltuieli materiale si servicii 20 0

- fond de rezerva 50 40000

246102 272850

- cheltuieli de personal 10 142300

- cheltuieli materiale si servicii 20 130550

246502 3888930

- cheltuieli de personal 10 79000

- cheltuieli materiale si servicii 20 406000

- asistenta sociala 57 1097000

- cheltuieli de capital 71 2306930

246602 740010

- cheltuieli de personal 10 93900

- cheltuieli materiale si servicii 20 7700

- proiecte P.N.R.R. 60 538410

- cheltuieli de capital 71 100000

246702 224000

- cheltuieli de personal 10 93800

- cheltuieli de capital 20 130200

- cheltuieli de capital 71 0

246802 3881600

- cheltuieli de personal 10 2335000

- asistenta sociala 57 1546600

247002 5901800

- cheltuieli materiale 20 497800

- cheltuieli de capital 71 5422000

248302 194000

- cheltuieli materiale 20 34000

- cheltuieli de capital 71 160000

248402 80000

- cheltuieli materiale si servicii 20 80000

22673840

SECRETAR,

1. AUTORITATI PUBLICE

4. INVATAMANT 

PRESEDINTE DE SEDINTA,

2. ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE

9. AGRICULTURA

10. TRANSPORTURI SI COMUNICATII 

T O T A L

3. ORDINE SI SIGURANTA NATIONALA

5. SANATATE 

6. CULTURA 

7. ASISTENTA SOCIALA

8. SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA

ANEXA NR. 2
BUGET INITIAL 2025



ROMȂNIA 

JUDEŢUL VASLUI           Aprobat       ANEXA 3 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂCANI       Ordonatorul principal de credite   

 

LISTA 
Obiectivelor de investitii pe anul 2025 cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local repartizate pentru 

STATIE DE EPURARE, REALIZARE COLECTOARE, CANALIZARE MENAJERĂ ȊN LOCALITATEA DRUJEŞTI; REALIZARE STAŢII DE ÎNCĂRCARE 

PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA BĂCANI; ȊNFIINŢARE SISTEM ALIMENTARE CU APĂ ȊN LOCALITĂŢILE SUSENI, BĂLTĂŢENI, 

VULPĂȘENI ȘI EXTINDERE BĂCANI; ȊNFIINŢARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȊN LOCALITĂŢILE BĂLTĂŢENI, SUSENI ȘI EXTINDERE 

SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȊN LOCALITEA BĂCANI; CONSTRUIRE CENTRU COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA BĂCANI; 

CONSTRUIRE CENTRU DE COLECTARE A DEȘEURILOR; REABILITARE SCOALA SUSENI; REALIZARE SISTEM DE SUPRAVEGHERE VIDEO; 

TEREN SPORT ȘCOALĂ; CADASTRU SISTEMATIC; CONSTRUIRE CENTRU COMUNITAR INTEGRAT;  

LUCRĂRI DE INTERVENȚIE STRUCTURĂ ȘCOALA SUSENI; REEVALUAREA; PROIECT RoeID; STAȚIE ELECTRICĂ MICROBUZ; GAZ. 
 

                                                                                        nv/c+m     LEI RON 
 

 
 

 

Nr.crt 

       

 

           Denumirea  

            obiectivelor  

           de investitii 

            V
alo

area to
tala  

   

V
alo

area to
tala actu

alizata 

 

C
h
eltu

ieli to
tale 

(co
l 5

 la co
l 9

) 

Finantate din: 

 

S
u

rse p
ro

p
rii 

 

C
red

ite b
an

care 

in
tern

e 

 

C
red

ite b
an

care 

ex
tern

e  

 

F
A

D
R

 

A
lte su

rse co
n

stitu
ite 

p
o
triv

it leg
ii *

*
*
 

 

E
x

ced
en

t 

T
o

tal alo
catii 

b
u
g

etare co
l 

1
0
+

co
l1

1
 

Din care: 

 

C
ap

acitate 

 

T
erm

en
 P

.I.F
. 

 

D
e la b

u
g

etu
l 

lo
cal 

     P
e seam

a 

tran
sferu

ril B
S

 

     S
U

B
V

E
N

Ţ
II 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 
 

TOTAL 

Din care : 

13227240 13227240 13227240    283730 12943510 983050 11960460   

A. Lucrari in continuare 

 

13129390 13129390 13129390    283730 12845660 960200 11885460   

B. Lucrari noi 

 

            

C. Alte cheltuieli de investiţii 

 

97850 97850 97850     97850 22850 75000   

   

  I. 

Cap. 51.02 Administrație   

TOTAL 

 

 

4699900 

 

4699900 

 

4699900 

     

4699900 

 

147850 

 

4552050 

  

 

A. 

 

 

SISTEM DE SUPRAVEGHERE 

VIDEO 

 

229450 

 

229450 

 

229450 

     

229450 

 

25000 

 

204450 

  

 

A. 

 

 

CENTRU DE COLECTARE A 

DEȘEURILOR 

 

4372600 

 

4372600 

 

4372600 

     

4372600 

 

100000 

 

4272600 

  

 
C. 

 

 
REEVALUARE 

 

17850 

 

17850 

 

17850 

     

17850 

 

17850 

   

 
C. 

 

 
PROIECT RoeID 

 

80000 

 

80000 

 

80000 

     

80000 

 

5000 

 

75000 

  



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
   

 II. 

Cap. 65.02 Ȋnvățământ   

TOTAL 

 

 

2306930 

 

2306930 

 

2306930 

    

283730 

 

2023200 

 

523200 

 

1500000 

  

 

A. 

 

 

REABILITARE TERMICĂ ȘI 

ENERGETICĂ A OBIECTIVULUI 

EDUCAŢIONAL ȘCOALA 
PRIMARĂ SAT SUSENI 

 

1700000 

 

1700000 

 

1700000 

     

1700000 

 

200000 

 

1500000 

  

 

A. 

 

 

LUCRĂRI DE INTERVENȚIE 

STRUCTURĂ ȘCOALA SUSENI 

 

511930 

 

511930 

 

511930 

    

190730 

 

321200 

 

321200 

   

 

A. 

 

 

TEREN SPORT ȘCOALA BĂCANI 
 

95000 

 

95000 

 

95000 

    

93000 

 

2000 

 

2000 

   

  

 III. 

Cap. 66.02 Sănătate 

TOTAL 

 

 

638410 

 

638410 

 

638410 

     

638410 

 

100000 

 

538410 

  

 
A. 

 

 

CONSTRUIRE CENTRU 
COMUNITAR INTEGRAT BĂCANI 

 

638410 

 

638410 

 

638410 

     

638410 

 

100000 

 

538410 

  

  

   IV. 

Cap. 70.02 Alimentare  apă   

TOTAL 

 

 

4925000 

 

4925000 

 

4925000 

     

4925000 

 

95000 

 

4830000 

  

     

    

   A. 

 

STAŢIE EPURARE ŞI 
CANALIZARE SAT DRUJEŞTI 

 

 

1025000 

 

 

1025000 

 

 

1025000 

 

     

1025000 

 

5000 

 

1020000 

  

     

 
    A. 

ȊNFIINŢARE SISTEM DE 

ALIMENTARE CU APĂ ÎN 
SATELE SUSENI, BĂLTĂŢENI, 

VULPĂȘENI ȘI EXTINDERE 

BĂCANI 

 

 

1350000 

 

 

1350000 

 

 

1350000 

     

 

1350000 

 

 

40000 

 

 

 

 

1310000 

  

     
 

    A. 

ȊNFIINŢARE SISTEM DE 
CANALIZARE MENAJERĂ ÎN 

SATELE SUSENI, BĂLTĂŢENI, 

VULPĂȘENI ȘI EXTINDERE 
BĂCANI 

 

 

2550000 

 

 

2550000 

 

 

2550000 

     

 

255000 

 

 

50000 

 

 

2500000 

  

    

    V. 

Cap. 70.02  Iluminat   

TOTAL 

 

 

416000 

 

416000 

 

416000 

     

416000 

 

36000 

 

380000 

  

 

A. 

 

STAȚII ELECTRICE DE 

ȊNCĂRCARE 
 

 

410000 

 

410000 

 

410000 

     

410000 

 

30000 

 

380000 

  

 

A. 

 

STAȚIE MICROBUZ 

 

 

 

6000 

 

6000 

 

6000 

     

6000 

 

6000 

   

    

    VI. 

Cap. 70.02  Gaz  

TOTAL 

 

 

81000 

 

81000 

 

81000 

     

81000 

 

81000 

   

 

    A. 

GAZ 

 
 

 

81000 

 

81000 

 

81000 

     

81000 

 

81000 

   



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
   

  VII. 

Cap. 83.02 Cadastru și Agricultură  

TOTAL 

 

 

160000 

 

160000 

 

160000 

 

     

160000 

  

160000 

  

    

     A. 

 

CADASTRU SISTEMATIC 

 

 

160000 

 

160000 

 

160000 

     

160000 

  

160000 

  

 

                                                                        CONTABIL,          


